DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  29Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 04/2022
PROCESSO Nº 2023/920440 e 2023/1061147
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Alteração do Docu-
mento Descritivo e Prorrogação de Vigência do Convênio Assistencial nº
04/2022 por mais 12 (doze) meses.
Vigência: Fica Prorrogado o Prazo de vigência do Convênio Assistencial
nº 03/2022 por mais 12 (dozes) meses, a contar do dia 29/11/2023 a
28/11/2024.
ALTERAÇÃO DO DOCUMENTO DESCRITIVO: Fica alterado item 3.2. Das Metas
Quantitativas, Componente Pré-fixado, Quadro: Incentivos – recurso federal,
da fls. 11, do Documento Descritivo do Convênio Assistencial nº 04/2022.
VALO: O valor do Convênio será mantido no importe de R$ 4.729.589,89
conforme o desempenho das metas mensais contratualizadas no Docu-
mento Descritivo dos Serviços atualizado.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de
Recurso: 01.600.0000.49001609; Ação: 284326
Valor mês R$ 394.132,50
valor anual R$ 4.729.589,89
RATIFICAÇÃ: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Convênio As-
sistencial nº 04/2022, bem como dos Termos Aditivos não alterados por
este instrumento as quais permanecem inalteradas.
Data da assinatura: 28/11/2023
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
CONVENENTE: HOSPITAL SANTO ANTÔNIO
MANTENEDORA: AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE BENEFICENTE SANTO ANTÔNIO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 1019356

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.490 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO
o processo 2021/1163186;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares, a
servidora LUCIANA DE LIMA DIAS PRADO, matricula nº 54197170-2,
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 01.02.2024 a 16.02.2024,
referente ao período aquisitivo de 02/05/2020 a 01/05/2021, interrompidas
através da PORTARIA Nº 1.328 de 18/10/2021, publicada no DOE nº
34.739 de 19/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1019250
PORTARIA N° 1.487 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº. 039/03.04. 96, considerando processo 2022/448416
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5906434/1 EVAVILMA LEÃO DA CRUZ 2016/2017 15/01/2024 A 13/02/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1019255
PORTARIA N° 1.499 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57174939/1 YARA SANTA DE SOUZA RODRIGUES 21/08/2006 A 20/08/2007 01/02/2024 A 01/03/2024

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº E-2023/2106808
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1019363

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.498 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo
E-2023/2325000;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LUCIANA FER-
REIRA MINOWA, Identidade Funcional nº 57208588-1, ocupante do cargo
de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada na Divisão de Controle de Cargos,
no período de 02/01/2024 a 16/01/2024, referente ao período aquisiti-
vo 24/11/2022 a 23/11/2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº
1.222 de 06.11.2023/DOE nº 35.610 de 16.11.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1019232

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 154/2023 – PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 056/SESPA/2023
Processo E-2023/2019487
Fornecedor: NUTRIVITTA HOSPITALAR LTDA., CNPJ/MF sob nº 31.509.020/0001-16.
Valor total: R$ 690.000,00 (Seiscentos e noventa mil reais).
Data de assinatura: 05/12/2023.
Vigência: 06/12/2023 a 05/12/2024.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 30.000
(trinta mil) latas de Fórmula Infantil (FI) Tipo I, visando garantir o referido
insumo às crianças expostas ao Vírus da Imunodeficiência Humana (HIV),
atendidas nos serviços de referência (SAE e maternidades) cadastrados no
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme especifica-
dos no Anexo I do Edital.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNI-
TÁRIO

1

Fórmula infantil de partida indicada para lactentes (0 a 6 meses de
idade) com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína

do soro do leite, com adição de ácidos graxos docosaexaenoico
(DHA) e araquidônico (ARA) e prebióticos. Enriquecida com vitaminas
e minerais, ferro e outros elementos. Fonte de carboidrato: Lactose.

(COTA PRINCIPAL - AMPLA CONCORRÊNCIA)

Lata de
400g 28.200 R$ 23,00

2

Fórmula infantil de partida indicada para lactentes (0 a 6 meses de
idade) com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína

do soro do leite, com adição de ácidos graxos docosaexaenoico
(DHA) e araquidônico (ARA) e prebióticos. Enriquecida com vitaminas
e minerais, ferro e outros elementos. Fonte de carboidrato: Lactose.

(COTA RESERVADA – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP)

Lata de
400g 1.800 R$ 23,00

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1019478

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira,
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
11/2023, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de INSUMOS: MATERIAL MÉDICO HOSPITAR PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA DIVISÃO  DE  BIOLOGIA  MÉDICA E  DA 
DIVISÃO  DE  ANALISE  DE PRODUTOS  E  MEIO  AMBIENTE DO LABORA-
TÓRIO  CENTRAL  DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ABERTURA: 19/12/2023.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES –
Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 1019144